secundum propositum^m ⁿ voluntatis suae in laudem^o
 gloriae^p gratiae suae, in qua gratificavit^q nos in dilecto
 filio suo, in quo habemus redemptionem per
 20 sanguinem eius <E97, f. 68va> remissionem
 peccatorum, <V630, f. 61vb> <SG670, p. 256a>
 secundum^r divitias gratiae^s <VD38, f. 122ra> eius,
 quae^t abundavit in nobis in omni sapientia et^u
 prudentia, ut notum faceret nobis sacramentum^v
 25 voluntatis^w suae secundum beneplacitum^x eius, quod
 proposuit^y <I83, f. 129ra> in eo in dispensatione^z
 plenitudinis^a temporum instaurare omnia in Christo,
 quae in caelis et quae in terra sunt, in ipso, in quo^b
 etiam sorte^c vocati sumus praedestinati^d secundum
 30 propositum eius, qui omnia operatur secundum
 consilium voluntatis^e suae, ut simus in laudem gloriae^f
 eius, qui ante speravimus^g in Christo, in quo et vos,
 cum audissetis verbum veritatis^h, evangelium salutis
 vestrae, in quo et credentes signati estis spiritui
 35 promissionis sancto, <BII13, f. 107vb> quiⁱ est
 pignus^k hereditatis^l nostrae in redemptionem
 acquisitionis in laudem gloriae ipsius.
 Propterea et ego audiens fidem vestram in domino
 Iesu et dilectionem in omnes^m sanctos, non cessoⁿ
 40 gratias^o agens pro vobis memoriam vestri faciens in
 orationibus meis, ut deus domini nostri Iesu Christi
 pater^p gloriae det vobis spiritum sapientiae et

17 ^m am Rande Dispositionem ordinationem VD38 | ⁿ prepositum P9629 | ^o laude S105 **18** ^p gloriae korrig. aus gloria BII13 | ^q am Rande Gratos id est aptos fecit VD38 **22** ^r secundum] sed deum I83; VD38 | ^s gratię korrig. aus grati N442 **23** ^t qua O93; qui P9629; quam N442; I83; Bcan4 | ^u et prudentia fehlt I83; SG670; Bcan4; S105 **24** ^v am Rande Mysterium VD38 **25** ^w voluntatis korrig. aus voluntati N442 | ^x placitum V630; bene P102 **26** ^y praeposuit P9629 | ^z am Rande Ordinatione VD38 **27** ^a plenitudis SG670 **28** ^b qua N442 **29** ^c am Rande Discretione VD38 | ^d praedestinati O93; I83; SG670; S105; prædestinati korrig. aus prædestinatis V630 **31** ^e voluntati P102 | ^f gloriae] et gloriam V630; E97; gloria VD38 **32** ^g sperabamus I83; SG670; Bcan4; S105 **33** ^h veritatis korrig. aus veritas BII13 **34** ⁱ spiritum P102 **35** ^j qui korrig. aus que P9629; qui est] quie korrig. aus que BII13 **36** ^k am Rande spiritus sancti pignus est hereditatis nostrae quia donum ipsius habemus hic in spe ut quandoque perveniamus ad hereditatem caelestem VD38 | ^l editatis P102 **39** ^m omnis P102 | ⁿ necesse P102 **40** ^o gratias korrig. aus gra N442 **42** ^p pater fehlt I83

revelationis in agnitione^q ^r eius illuminatos oculos
 <SG670, p. 256b> cordis vestris, ut sciatis^t, quae sit
 spes^u vocationis eius, et quae divitiae gloriae 45
 hereditatis^v eius^w in sanctis, et quae sit supereminens
 magnitudo virtutis^x eius in^y nos, qui credimus^a
 secundum operationem potentiae <VD38, f. 122rb>
 virtutis eius, quam^b operatus est in Christo <I83, f.
 129rb> suscitans illum a mortuis <O93, f. 27rb> et 50
 constituens ad dexteram suam in caelestibus super
 omnem principatum <N442, f. 59va> et potestatem et
 virtutem et dominationem et omne^c nomen, quod
 nominatur^d non solum in hoc saeculo, sed et^e in
 futuro. Et omnia subiecit sub^f pedibus eius et ipsum 55
 dedit caput^h super omnemⁱ ecclesiam^j, quae est corpus
 ipsius^k, plenitudo eius, qui omnia in omnibus
 adimpletur^l. Et vos, cum essetis mortui delictis et^m
 peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis
 secundum saeculum mundi huius, secundum <Bcan4,60
 f. 97v> principemⁿ potestatis aeris huius^o, spiritus^p, qui
 nunc operatur in filiis^q diffidentiae^r, in quibus^s et nos
 omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis
 nostrae facientes <E97, f. 68vb> voluntatem carnis et

43 ^q am Rande Cognitionem VD38 | ^r agnitionem V630; I83;
 VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **44** ^s nostri S105 | ^t
 sciatis korrig. aus scatis VD38 **45** ^u saptes P102 **46** ^v here P102 | ^w
 eius fehlt P102 **47** ^x virtus O93; P9629 | ^y am Rande super nos
 VD38 | ^z in nos, qui credimus secundum operationem potentiae
 virtutis eius fehlt SG670; S105 | ^a credidimus VD38; Bcan4;
 P102; BII13; credidimus korrig. aus credimus N442; E97 **49** ^b
 quam korrig. aus que E97 **53** ^c omnem S105 **54** ^d nominatus
 S105 | ^e et fehlt I83; VD38; SG670; P102; BII13; S105 **55** ^f su
 P9629 | ^g sub pedibus] suppedibus Bcan4 **56** ^h caput fehlt I83;
 SG670; Bcan4; S105 | ⁱ omnem ecclesiam] omnia ecclesiae O93;
 P9629; VD38; P102; omni ecclesia korrig. aus omni ecclesie
 V630; omni ecclesia E97; omnia ecclesia korrig. aus omnia
 ecclesiae BII13 | ^j ecclesia V630 **57** ^k ipsius] ipsius et V630;
 Bcan4; E97 **58** ^l adimplete I83 | ^m et peccatis vestris, in quibus
 aliquando ambulastis fehlt VD38 **61** ⁿ am Rande Diabolum qui
 cum ministris suis demonibus in hoc aere commoratur VD38 | ^o
 huius spiritus korrig. aus huius Bcan4 | ^p spiritus fehlt I83; SG670;
 S105 **62** ^q filios korrig. aus filio N442; filios I83; SG670; Bcan4;
 S105 | ^r am Rande Infidelitatis VD38 | ^s quibus et korrig. aus
 quibus VD38

65 cogitationum^t, <BII13, f. 108rb> et eramus natura^u ^v
 filii irae sicut et ceteri.
 Modo, fratres, quia ex filiis irae sua gratia^w et
 gratuita^x <SG670, p. 257a> miseratione fecit nos deus
 filios suos, et nos, qui digna^y servi^z non eramus,
 70 nullis meritis praecedentibus, sed sua, ut diximus,
 gratia^a facti sumus filii^b eius, in quo clamamus abba,
 pater, sequentes <V630, f. 62ra> eius exempla simus^c
 filii misericordiae et iustitiae atque^d dilectionis, ut
 veri^e filii dei et dici^f et esse^g ipso^h <I83, f. 129va>
 75 auxiliante valeamus deponentes igitur iuxtaⁱ ^j <VD38,
 f. 122va> eundem^k apostolum omnem maliciam
 <P9629, f. 36r> et omnem dolum et simulationes^l ^m
 et invidias et omnes detractiones et cetera. Hi vero,
 qui talia agunt, non filii dei, sed <S105, f. 95r>
 80 potius filii nequamⁿ esse comprobantur^o, sicut idem ait
 apostolus: Manifesta^p autem sunt opera carnis, quae
 sunt fornicatio, immundicia, luxuria^r, idolorum
 servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones,
 aemulationes^s, irae, rixae, dissensiones^t, sectae,
 85 invidiae, homicidia, ebrietates^u, comessationes et his

65 ^t cogitationum et eramus korr. aus cogitationum V630 | ^u am Rande Natura filii ire dicimus non ideo quia natura mala sit quoniam natura bona est quia a deo bona creata est sed quia vitium pro natura inolevit hoc est crevit idecirco filii irae natura vocamur VD38 | ^v naturam S105 **67** ^w gratia korr. aus gra N442 **68** ^x am Rande Gratis data VD38 **69** ^y digni korr. aus digne V630; Bcan4; digni N442; VD38; E97; P102; BII13; digne korr. aus dinges I83 | ^z servi non eramus] non eramus servi I83 **71** ^a gratia korr. aus gra N442 | ^b filii korr. aus fili S105 **72** ^c sumus V630; E97 **73** ^d atque korr. aus a<que S105 **74** ^e vere I83; SG670; Bcan4; S105 | ^f dici et korr. aus dici BII13 | ^g esse ipso] esse eo korr. aus esse S105 | ^h eo I83; SG670; Bcan4; S105 **75** ⁱ iuxta korr. aus iusta P102 | ^j iuxta eundem korr. aus iuxta Bcan4 **76** ^k eundem fehlt I83; SG670; S105 **77** ^l simulationes korr. aus similitudinem S105 | ^m simulationes et invidias] simulationes et omnes invidias korr. aus simulationes P102 **80** ⁿ am Rande Maligni VD38 | ^o comprobantur korr. aus comprobatur V630; P9629 **81** ^p am Rande drei Punkte N442 | ^q Manifesta autem korr. aus Manifesta S105 **82** ^r luxoria N442; P9629 **84** ^s am Rande Maleficia incantationes VD38 | ^t discensiones Bcan4 **85** ^u ebrietates korr. aus ebrietatis VD38; hebrietas korr. aus hebetas BII13

similia, quae praedico vobis, sicut praedixi^v, quoniam^w,
qui talia^x agunt regnum dei non consequentur^{y z}.
Grave, fratres, verbum^a et horrendum^b nimis, <SG670,
p. 257b> quod ait, quoniam, qui talia^c agunt, regnum^d
dei non consequentur. Et ipsa^e per se veritas dicit: 90
Quid^f prodest homini universum mundum lucrari,
animae vero suae detrimentum^g patiatur^h? Gravia sunt
nimis, quaeⁱ praetulimus^{j k}, et per valde^l cavenda^m.

V630: Quibus regnum dei excluditur procul dubio et ecclesia
denegatur 95

Quibus enim regnumⁿ dei excluditur, <BII13, f.
108rb> procul dubio et^o ecclesia denegatur, de quibus^p
dominus^q in evangelio potestatem apostolorum
eorumque^r successorum annuntians ait: Quorum
dimiseritis peccata, dimittuntur^s eis, et quorum
alligaveritis, alligata erunt, <I83, f. 129vb> id est,
quibus ecclesiam interdixeritis, <VD38, f. 122vb> nisi
reconciliati per satisfactionem^t <N442, f. 59vb>
fuerint, ipsis et^u ianua^v regni^w caelstis^x clausa^y erit. 100

V630: Quid sit inter ecclesiastica negotia et secularia 105

Bcan4: VI

P102; BII13: VI Quod non ita in ecclesiasticis agendum sit
negotiis sicut in saecularibus

[H. 6] Unde ista praecaventes et stultorum animos

86 ^v praedixit Bcan4 | ^w Quoniam qui korrig. aus Quoniam P102
87 ^x talia korrig. aus tali BII13 | ^y consequentur korrig. aus
consequantur P102 | ^z consequentur. Grave, fratres, verbum et
orrendum nimis, quod ait, quoniam, qui talia agunt, regnum dei
non consequentur korrig. aus consequentur P9629 **88** ^a verum I83;
SG670; Bcan4; S105 | ^b am Rande Timendum VD38 **89** ^c talia
korrig. aus tali BII13 | ^d regnum korrig. aus regnum VD38 **90** ^e ipse
VD38; BII13 **91** ^f Quid korrig. aus Quod V630; I83 **92** ^g
detrimenta O93 | ^h pati P102; BII13 **93** ⁱ quae korrig. aus quia
V630 | ^j am Rande praediximus VD38 | ^k protulimus SG670 | ^l
valde I83; SG670; Bcan4; S105 | ^m precavenda korrig. aus cavenda
Bcan4 **96** ⁿ regnum korrig. aus regnum VD38 **97** ^o et fehlt N442 | ^p
quibus dominus korrig. aus quibus O93 **98** ^q dominus korrig. aus
dicit SG670 **99** ^r eorumque] eorum qui P9629; eoruque I83
100 ^s dimittentur I83; SG670; S105; remittuntur, interlinear vel
di E97 **103** ^t satisfactionem korrig. aus satisfactisfactionem O93
104 ^u etiam SG670; S105 | ^v ianua regni korrig. aus ianua VD38 | ^w
regni fehlt V630 | ^x cœlesti korrig. aus cœlestis S105 | ^y clausa erit
korrig. aus clauerit BII13

91–92 Quid...patiatur] Matth. XVI. 26. **99–101** Quorum...erunt]
Ioann. XX. 23. et Matth. XVIII. 18.